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Rhagarweiniad

Prif bwrpas yr adroddiad yw cyflwyno gwybodaeth i ganiatau aelodau etholedig i graffu ar ganlyniadau diwedd cyfnodau allweddol y flwyddyn
addysgol 2014/2015. Mae’r math o wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad, a’r cyfle i holi cwestiynau pellach, yn gyfraniad pwysig at y broses
hunan arfarnu. Yn y cyd-destun hwn, rhaid i ni atgoffa’n hunain bod Fframwaith Estyn ar gyfer arolygu awdurdodau yn gosod disgwyliad arnom,
fel rhan o’r broses hunan arfarnu, i allu ateb y math o gwestiynau a restrir isod:

Sut mae’r Awdurdod yn perfformio yn erbyn y meincnodau a osodir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer CA3 a CA4?

Sut mae perfformiad yr Awdurdod yn cymharu gyda gweddill awdurdodau Cymru?

A yw perfformiad yn y pynciau craidd yn debyg?

Ym mha gyfnod allweddol mae’r perfformiad ar ei orau? Ym mha agweddau y mae angen gwelliannau?

Beth yw dosbarthiad ysgolion ar draws chwarteli cinio am ddim? A yw’r dosbarthiad hwn yn well neu’'n waeth na’r patrwm
cenedlaethol?

e A oes ysgolion sydd i’w gweld yn tanberfformio?

Gofynnir i Aelodau Etholedig graffu ar gynnwys yr adroddiad er mwyn gallu ateb y math o gwestiynau a nodir uchod.

Gwybodaeth gyd-destunol

Mae Tabl 1 yn dangos % disgyblion oedran ysgol statudol sydd & hawl i brydau ysgol am ddim ym Mén dros y pum mlynedd diwethaf mewn
cymhariaeth & Chymru ac awdurdodau unigol.

Tabl 1: % disgyblion oedran ysgol statudol sydd & hawl i brydau ysgol am ddim [PYD]

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Ynys Mén 17.7% 18.0% 18.8% 18.0% 19.1% 18.5% 18.8%
Cymru 17.8% 18.9% 19.7% 19.3% 19.5% 19.1% 19.2%
Safle (1=isaf)” 12 11 11 10 13 11 11

Mae’r safle yn dynodi lleoliad MGn mewn cymhariaeth ag awdurdodau Cymru, gyda’r safle isaf yn dynodi’r ganran isaf o ddisgyblion 5-15 oed
yn derbyn PYD. Awgryma’r tabl, os derbynnir bod hawl i brydau ysgol am ddim yn fesur priodol o amddifadedd, y dylai perfformiad Mén fod yn
oddeutu unfed-ar-ddeg o awdurdodau Cymru h.y. yn cyfateb i’r safle prydau ysgol am ddim. Mae’r % ar gyfer ysgolion cynradd yn unig yn 19.8%
[20.1% Cymru], tra bo’r ffigwr cyfatebol ar gyfer ysgolion uwchradd yn 17.1% [17.5% Cymru].

Tabl 2: % dysgwyr darpariaesth AAA

Cynradd Uwchradd
Gwynedd Sir Ddinbych
Sir Ddinbych Sir Gaerfyrddin
Blaenau Gwent Merthyr Tudful
Conwy Blaenau Gwent
Castell-nedd Port Talbot Castell-nedd Port Talbot
Sir Gaerfyrddin Conwy
Abertawe ¥nys Mén
Merthyr Tudful Ceredigion
- Ynys Mén - Caerffili
;2 Casnewydd E Powys
3 =i
K Sir Benfro H Torfaen
E Caerffili g Gwynedd
g Torfaen g Casnewydd
< Powys < Gaerdydd
Ceredigion Abertawe
Sir Fynwy Sir Benfro
Caerdydd SirFynwy
Pen-y-bontar Ogwr Wrecsam
Sir y Fflint: Sir y Flint:
Rhondda Cynon Taf- Bro Morgannwg
Wrecsam Rhondda Gynon Taf-
Bro Maorganmwg Pen-y-bontar Ogwr:
D‘I‘& 5;:\': 10% 15;% 20‘% 25‘% 30‘% D!% 5:‘& 16% 15‘% 26% 25‘% 36%
Il Gweithredu gan yr¥sgol a My Il Gweithredu gan yrysgola Mwy
B vn destun datganiad I n destun datganiad
' Cyfartaledd Cymru(Gweithredugan yr ¥'sgol — Cyfartaledd Gymru (Gweithredugan yr ¥sgol
aMwy adisgyblion sy'n destun datganiad) a Mwy adisgyblion sy'n destun datganiad)
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Tabl 3: % dysgwyr yn derbyn addysg heblaw yn yr ysgol [cyfradd bob 1,000 dysgwr]

Caerffili
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Sir Ddinbych

Sir Gaerfyrddin

Awdurdod Lleol
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Pen-y-bontar Ogwr-
Bro Morganrwg

Cyfradd bob 1000 o ddisgybion

Bl EOTAS acary gofrestr mewn ysgol a gynhelir
EOTAS ac nid ary gofrestr mewn ysgol a gynhelir
= Cyfartaledd Cymru (ary gofrestr ac nid ar y gofrestr mewn ysgol a gynhelir)

Sylwebaeth ar berfformiad

Cyfnod Sylfaen a Chyfnod Allweddol 2

Dengys Tabl 4 y ganran o ddisgyblion sy’n cyflawni’r Dangosydd Cyfnod Sylfaen [DCS] yn 2012, 2013, 2014 a 2015, ynghyd &’r ganran 0
ddisgyblion sydd wedi cyflawni’r DPC ar ddiwedd Cyfnod Allweddol 2 [CA2] dros yr un cyfnod. Dangosir hefyd safle perfformiad M6n mewn
cymhariaeth & gweddill awdurdodau Cymru.

Tabl 4 : % disgyblion sy’n cyflawni’r Dangosydd Cyfnod Sylfaen (DCS) a’r Dangosydd Pynciau Craidd (DPC) yn CA2

Cyfnod Sylfaen Cyfnod Allweddol 2
2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015
Mon 84.1% 85.8% 84.6% 86.2% 84.7% 88.0% 87.8% 91.8%
Cymru 80.5% 83.0% 85.2% 86.8% 82.6% 84.3% 86.1% 87.7%
Safle (1=gorau) | 5 (+5) 6 (+7) 12 (-1) 15 (-4) 8 (+2) 3 (+10) 7 (+4) 3(+8)

Mae cynnydd o +1.6% ym mherfformiad yr Awdurdod yn y Dangosydd Cyfnod Sylfaen yn 2015 ac mae’n cyfateb i’r cynnydd cenedlaethol. Mae
hyn yn gosod Mén yn safle 15 o blith holl Awdurdodau Cymru. Gwelwyd cynnydd sylweddol hefyd ym mherfformiad dysgwyr PYD yn y prif
ddangosydd [77.1%]. Mae hyn yn welliant o +5.8% ar ffigwr 2013 a +9.7% ar 2014. Yn y dangosyddion eraill, mae perfformiad yr Awdurdod fel
a ganlyn ; Dangosydd 5+ laith, Llythrennedd a Chyfathrebu yn y Gymraeg 89.8% [safle 17 o’r 22 awdurdod ond cynnydd o +1.7% ar ffigwr
2014]. Roedd y cyfartaledd cenedlaethol yn 91.3% [cynnydd o +1.5% ar ffigwr 2014] ond rhaid cofio bod safle’r Awdurdod o safbwynt y
Gymraeg yn isel gan fod canran uchel iawn o ddisgyblion Mén yn cael eu hasesu yn y Gymraeg mewn cymhariaeth ag awdurdodau eraill;
Deilliant 5+ Datblygiad Mathemategol 89.4% [safle 13] a Deilliant 5+ Datblygiad Personol, Cymdeithasol, Lles ac Amrywiaeth Diwylliannol
95.8% [safle 6 ]. Mae perfformiad yn y ddau ddangosydd yn dangos cynnydd ar ffigwr 2014 [+1.2% Mathemateg a +1.9% Personol]. Fodd
bynnag, mae’r ffigwr ar gyfer Datblygiad Mathemategol ychydig yn is [-0.3%] na’r ffigwr cenedlaethol ar gyfer 2015. Mae perfformiad Deilliant
6+ ar draws y dangosyddion yn dangos cynnydd sylweddol ar ffigwr 2014 [+4.5% laith Cymraeg; +6.5% Datblygiad Mathemategol a +5.1%
Datblygiad Personol] ac yn rhagori ar y cyfartaledd a’r cynnydd cenedlaethol mewn Datblygiad Mathemategol a Datblygiad Personol. Union
ganrannau fel & ganlyn : Deilliant 6+ laith, Llythrennedd a Chyfathrebu yn y Gymraeg [Mon 36.6%: Cymru 36.8%]; Deilliant 6+ Datblygiad
Mathemategol [M6n 36.0%: Cymru 34.3%]; Deilliant 6+ Datblygiad Personol, Cymdeithasol, Lles ac Amrywiaeth Diwylliannol [Mén 59.6%:
Cymru 56.0%].

Yn CA2, mae perfformiad yn y Dangosydd Pynciau Craidd [DPC] wedi cynyddu +4.0% i 91.8% [mewn cymhariaeth & chynnydd cenedlaethol
cyfatebol 0 +1.6%] ac yn gosod Mén yn safle 3 o blith holl Awdurdodau Cymru. Gwelwyd gostyngiad bychan ers 2014 ym mherfformiad
dysgwyr PYD yn y prif ddangosydd [lawr -0.7% i 78.7%] ond mae’n parhau i fod yn uwch na’r mwyafrif helaeth o awdurdodau eraill y gogledd.
Mae perfformiad ar draws pob dangosydd [lefelau disgwyliedig a lefelau uwch] yn dangos cynnydd ar ffigwr 2014, ac ymhob achos ac eithrio’r
Gwyddoniaeth L5+, yn uwch na’r cynnydd cenedlaethol cyfatebol. Mae perfformiad 2015 Mén hefyd yn uwch na’r cyfartaledd cenedlaethol ac
eithrio yn achos Cymraeg L4+ [-0.8% yn is] a Gwyddoniaeth L5+ [-0.2% yn is].

Mae perfformiad L4+ yn gosod yr Awdurdod yn y safleoedd canlynol o blith 22 Awdurdod Cymru : Cymraeg [14 *cofier y sylw uchod parthed
maint y cohort gaiff ei asesu yn y Gymraeg]; Saesneg [3]; Mathemateg [3] a Gwyddoniaeth [3]. Mae hyn yn dda iawn ac yn sylweddol uwch na’r
safle PYD disgwyliedig.

Mae’r tabl isod [Tabl 5] yn dangos perfformiad diwedd CA2 yn y pynciau craidd, sef Cymraeg, Saesneg, Mathemateg a Gwyddoniaeth, ar y lefel
ddisgwyliedig a’r lefel uwch, ynghyd 4 pherfformiad cyfatebol Cymru dros y cyfnod treigl.
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Tabl 5 : % y disgyblion sy’n cyflawni lefelau disgwyliedig a lefelau uwch ar ddiwedd CA2 ynghyd & pherfformiad cyfatebol Cymru

2012 2013 2014 2015

Mén | Cymru Mén : Cymru Mén  Cymru Mén | Cymru
Cymraeg L4+ 74.2% 84.0% 82.8% 86.7% 83.4% 88.1% 89.7% 90.5%
Cymraeg L5+ 232% @ 26.6%  30.9% : 304% : 30.1% @ 33.9%  38.1%  38.0%
Saesneg L4+ 86.1% | 852% : 89.4%  87.1% : 895% : 884%  932%  89.6%
Saesneg L5+ 343% | 329% : 39.7% @ 357% . 36.8% @ 38.0% . 429%  40.8%
Maths L4+ 87.7% | 86.8% : 90.0% @ 87.5% : 89.2% : 88.9% . 935% = 90.2%
Maths L5+ 35.8% 32.9% 40.6% 35.7% 39.5% 38.0% 44.4% - 41.2%
Gwydd L4+ 90.5% @ 885% : 91.9% : 89.7% : 90.6% : 90.3% = 939%  91.3%
Gwydd L5+ 33.4% 33.1% 40.3% : 36.1% 38.6% 38.4% 40.9% @ 41.1%

Mae’r graffiau isod [Tablau 6 a 7], yn dangos dosbarthiad ysgolion cynradd Mén yn y chwarteli meincnod cinio am ddim cenedlaethol ar gyfer y

prif ddangosyddion.

Yny DCS gwelir lleihad bychan yn y ganran o ysgolion sydd yn y chwartel isaf ond lleihad hefyd yn y ganran o ysgolion sydd yn perfformio yn y

50% uchaf.

Tabl 6: Dosraniad ysgolion rhwng chwarteli PYD ar ddiwedd CS ar gyfer y dangosydd DCS
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Yn CA2 mae’r sefyllfa yn fwy cadarnhaol gyda chynnydd o +11.5% yn yr ysgolion yn y chwartel uchaf a chynnydd o +9.8% i 70.2% yn y ganran

0 ysgolion sydd yn perfformio yn y 50% uchaf. Mae lleihad arwyddocaol hefyd yn y ganran sydd yn y chwartel isaf.

Tabl 7: Dosraniad ysgolion rhwng y chwarteli PYD ar ddiwedd CA2 ar gyfer y DPC
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O ran y DPC yn CA2, dim ond un ysgol sydd wedi bod yn y chwartel isaf dros y dair blynedd diwethaf ac un ysgol dros y dwy flynedd ddiwethaf.

Mae un ysgol wedi bod yn y 50% isaf ers tair mlynedd.

Tabl 8 : Dosraniad ysgolion rhwng y chwarteli PYD ar ddiwedd CA2 ar gyfer y pynciau craidd
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Cyfnod Allweddol 3

Yng Nghyfnod Allweddol 3, mae perfformiad yn y DPC wedi bod yn uwch na meincnod disgwyliedig Cymru ers 2012 [Tabl 9] ac yn uwch na’r
cyfartaledd cenedlaethol am y bedair blynedd diwethaf [Tabl 10]. Rhwng 2014-2015 gwelwyd cynnydd o +0.9% yn lleol a hynny mewn
cymhariaeth & chynnydd cenedlaethol o0 +2.9%. Mae safle M6n ymhlith holl awdurdodau Cymru [9fed] am y ddwy flynedd diwethaf wedi bod yn
uwch na’r safle disgwyliedig ar sail PYD [+2]. Gwelwyd cynnydd treigl sylweddol hefyd ym mherfformiad dysgwyr PYD yn y prif ddangosydd
[71.3%]. Mae hyn yn gynnydd o +10.1% ers 2013 a chynnydd pellach o +1.1% ers 2014. Cyfartaledd perfformiad M6n yw’r uchaf o blith holl
awdurdodau y gogledd ar gyfer dysgwyr PYD. Nid oes unrhyw ysgol wedi bod yn y chwartel isaf dros gyfnod o ddwy flynedd ond mae un ysgol
wedi bod yn y 50% isaf dros y ddwy flynedd ddiwethaf.

Tabl 9: Perfformiad yn erbyn meincnodau Llywodraeth Cymru [perfformiad disgwyliedig a fodelwyd ar sail cymhwysedd PYD] :

Cyfnod Allweddol 3 [CA3]
2012 2013 2014 2015
Mon 78.6% 82.2% 84.8% 85.5%
Meincnod 74.7% 79.0% 82.8% 85.1%
Gwahaniaeth +3.9% +3.2% +2.0% +0.4%

*Noder bod y ffigyrau uchod [seiliedig ar Bwletin Ystadegol Llywodraeth Cymru] yn wahanol i 'r % ddefnyddir yn y SDC oherwydd mai dim ond
ysgolion prif ffrwd sydd wedi’'u cynnwys.

Tabl 10 : % disgyblion sy’n cyflawni’r DPC yn CA3 :

Cyfnod Allweddol 3 [CA3]
2012 2013 2014 2015
Mén 77.9% 81.5% 83.6% 84.5%
Cymru 72.5% 77.0% 81.0% 83.9%
Safle (1=gorau) 3 5 9 9

Yn 2015, ar y lefel ddisgwyliedig mae cyfartaledd Mon yn uwch na’r cyfartaledd cenedlaethol ac eithrio yn achos y Gymraeg sydd -0.8% yn is.
Mae’r cynnydd rhwng 2014-2015 hefyd yn uwch ym Moén ac mae hynny yn wir ar gyfer pob un o’r pynciau craidd [+3.7% Saesneg/+1.2%
Cymru; +6.3% Cymraeg/+2.4% Cymru; +4.3% Mathemateg/+1.3% Cymru; +3.3% Gwyddoniaeth/+1.0% Cymru]. Ar y lefelau uwch, mae
perfformiad Mon yn uwch na’r cyfartaledd cenedlaethol ar gyfer Saesneg, Cymraeg a Mathemateg. Felly hefyd y cynnydd welir rhwng 2014-2015
[+6.1% Saesneg/+2.8% Cymru; +8.0% Cymraeg/+4.1% Cymru; +4.9% Mathemateg/+3.2% Cymru]. Mewn Gwyddoniaeth, mae’r perfformiad
ar gyfer 2015, a’r cynnydd rhwng 2014-2015, ychydig yn is na’r cyfartaledd cendlaethol [manylion llawn yn Nhabl 11 isod]. Ar L5+ yny
Gymraeg, mae perfformiad 2015 wedi gosod yr Awdurdod yn safle 3 o blith holl Awdurdodau Cymru [mae hyn yn dda iawn o gofio maint y
garfan gaiff ei hasesu]; safle 11 ar gyfer Saesneg a Mathemateg a safle 9 ar gyfer Gwyddoniaeth.

Tabl 11 : %y disgyblion yn cyflawni lefelau disgwyliedig a lefelau uwch ar ddiwedd CA3 ynghyd & pherfformiad cyfatebol Cymru.

2012 2013 2014 2015

Mon Cymru Mon Cymru Mon Cymru Mon Cymru
Cymraeg L5+ 83.5% 84.2% 89.1% 87.6% 89.2% 90.1% 93.2% 90.9%
Cymraeg L6+ 45.0% 41.2% 48.9% 45.7% 54.3% 52.9% 62.4% 56.1%
Saesneg L5+ 82.4% 79.3% 85.3% 82.9% 87.9% 85.9% 87.9% 87.8%
Saesneg L6+ 36.0% 38.0% 45.7% 42.7% 47.7% 48.5% 55.9% 52.6%
Mathemateg L5+ 83.1% 81.1% 86.3% 83.9% 87.1% 86.5% 88.9% 88.6%
Mathemateg L6+ 48.0% 49.6% 51.1% 53.1% 58.4% 56.2% 58.9% 59.5%
Gwyddon L5+ 86.6% 83.6% 90.4% 87.0% 91.3% 90.4% 92.6% 91.7%
Gwyddon L6+ 44.0% 43.8% 51.5% 48.6% 53.9% 54.6% 56.2% 58.5%
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Tabl 12 : Dosraniad ysgolion rhwng y chwarteli PYD ar ddiwedd CAS3 ar gyfer y DPC.
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Mae canran yr ysgolion sydd yn perfformio yn hanner uchaf meincnodau cenedlaethol PYD ar gyfer y DPC wedi llithro 0 80.0% yn 2014 i 40.0%
yn 2015. Eleni, roedd dwy ysgol yn y chwartel uchaf, dwy islaw’r canolrif ac un yn y chwartel isaf. Nid oes unrhyw ysgol wedi bod yn y chwartel
isaf dros gyfnod treigl dwy flynedd.

Tabl 13 : Dosraniad ysgolion rhwng y chwarteli PYD ar ddiwedd CA3 ar gyfer y pynciau craidd
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| I |
| | | | |
2011/12 60.0% 20.0% 0.0% 2011/10.0% 20.0%
| 1 | | ! ! |
2010/11 20.0% 20.0% 0.0% 2010/10.0% 20.0% 20.0%
R o o wn ws wm wn am o ss e o
M Chwarter 1/ Quarter1 Chwarter 2 / Quarter 2 Chwarter 3 /Quarter [l Chwarter 4 / Quarter & M Chwarter 1/ Quarter 1 ‘Chwarter 2 / Quarter 2 Chwarter 3/ Quarter 3 [l Chwarter 4 / Quarter 4




24/01/16 Sgrwtini 01/02/16

Gwyddoniaeth L6+
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Cyfnod Allweddol 4
Mae perfformiad Mén ar gyfer y prif ddangosydd [TL2+] wedi bod ychydig yn is na meincnod Llywodraeth Cymru dros y ddwy flynedd

ddiwethaf ond mae’r bwlch wedi’i leihau i 0.4% yn 2015. Ar gyfer y Sgoér Pwyntiau wedi’i Gapio, mae perfformiad Mdn wedi bod yn uwch na’r
meincnod dros y bedair blynedd diwethaf.

Tabl 14 : Perfformiad yn erbyn meincnodau Llywodraeth Cymru [perfformiad disgwyliedig a fodelwyd ar sail cymhwysedd PYD] :

2012 2013 2014 2015
L2+ Sgor pwyntiau L2+ Sgor pwyntiau L2+ Sgor pwyntiau L2+ Sgor pwyntiau
wedi’i gapio wedi’i gapio wedi’i gapio wedi’i gapio
Mén 52.9% 339.1 54.9% 3635 55.1% 365.0 57.7% 356.9
Meincnod 52.8% 3335 54.2% 3435 56.4% 350.7 58.1% 351.6
Gwahaniaeth +0.1% +5.6 +0.7% +20.0 -1.3% +14.3 -0.4% +5.3

*Noder bod y ffigyrau uchod [seiliedig ar Bwletin Ystadegol Llywodraeth Cymru] yn wahanol i’r % ddefnyddir yn y SDC oherwydd mai dim
ond ysgolion prif ffiwd sydd wedi’u cynnwys.

Tabl 15: Perfformiad disgyblion 15 oed mewn cymhariaeth & Chymru ac awdurdodau eraill

2012 2013 2014 2015
Mon % Safle % Safle % Safle % Mon [Cymru] Safle *
[i’w gadarnhau]

TL1 92.6% 11 97.4% 1 96.0% 6 96.3% [94.3%] 8 [+3]
TL2 73.9% 13 83.2% 5 85.6% 9 83.1% [83.4%)] 16 [-5]
TL2+ 52.3% 10 54.2% 10 53.8% 14 56.6% [57.6%] 12[-1]
DPC 50.7% 11 50.6% 10 52.5% 13 54.1% [54.3%)] 12 [-1]
SPC 334.9 9 358.5 1 357.2 3 350.7 [342.32] 9 [+2]
Cymraeg 62.4 % 66.4% 71.6% 71.6% [75.1%]
Saesneg 57.2% 61.5% 65.2% 63.5% [68.3%]
Mathemateg 61.0% 62.2% 60.2% 64.4% [64.2%)]
Gwyddoniaeth 74.9% 79.2% 88.2% 91.4% [83.3%)]

TL1 dysgu sy 'n gyfwerth G phump TGAU graddau D i G.

TL2 dysgu sy’'n gyfwerth a phump TGAU graddau A*i C.

TL2+ dysgu sy’n gyfwerth d phump TGAU graddau A* i C yn cynnwys Cymraeg neu Saesneg a Mathemateg.

DPC % dysgwyr sy 'n cyflawni v lefel ddisgwyliedig mewn Saesneg neu Gymraeg, Mathemateg a Gwyddoniaeth gyda’i gilydd

SPC cyfartaledd pwyntia'r wyth canlyniad gorau o’r holl gymwysterau a gymeradwywyd i’w definyddio

*Safle mewn cymhariaeth gyda safle perfformiad PYD [11]

Ar draws yr ystod dangosyddion, yn 2015, mae safle Mén yn erbyn holl awdurdodau Cymru yn cyfateb yn weddol agos, neu yn uwch, na’i safle
PYD disgwyliedig. Yny TL2 y gwelir y bwich mwyaf. Rhwng 2014 a 2015 gwelwyd cynnydd o +2.8% yn y TL2+, sef prif ddangosydd CA4, o’i
gymharu & +2.2% yn genedlaethol. Roedd y raddfa gwelliant rhwng 2014 a 2015 ym M6n yn agos iawn i’r hyn welwyd yn genedlaethol ar gyfer y
TL1 a’r DPC; yn uwch ar gyfer Mathemateg a Gwyddoniaeth ond yn is yn achos y TL2, Sgor Pwyntiau Wedi’i Gapio, Cymraeg a Saesneg. Ar
gyfer dangosyddion TL1, Cymraeg, Saesneg a Gwyddoniaeth, mae’r cynnydd rhwng 2012 a 2015 yn fwy ym Mon na’r cynnydd welir yn
genedlaethol. Fodd bynnag, mae’r cynnydd cenedlaethol yn fwy yn achos TL2+, TL2, DPC, SPC a Mathemateg [Tabl 16 isod].
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Tabl 16: Cynnydd ym M6n o’i gymharu 4’r cynnydd cenedlaethol

Cynnydd 2012> 2013 - Cynnydd 2013>2014 = Cynnydd 2014>2015
Dangosydd Mon Cymru Mbon Cymru Mbon Cymru
TL2+ +4.8% +1.6% -1.4% +2.7% +2.8% +2.2% +3.7% +6.5%
TL2 +9.3% +5.2% +2.4% +4.5% -2.5% +1.1% +9.2% +10.8%
TL1 +1.9% +1.4% -0.3% +0.8% +0.3% +0.3% +4.3% +2.5%
DPC -0.1% +0.3% -1.9% +3.4% +1.6% +1.7% +3.4% +5.4%
SPC +23.6 +9.6 -1.3 +7.6 -6.5 +1.5 +15.8 +18.8
Cymraeg +4.0% -0.3% +5.2% +0.2% -0.1% +1.4% +9.2% +1.3%
Saesneg +4.3% +0.7% +3.7% +3.3% -1.7% +2.1% +6.3% +6.1%
Mathemateg +1.2% +1.9% -2.0% +1.4 +4.3% +2.5% +3.4% +5.8%
Gwyddoniaeth +4.3% +4.2% +9.0% +7.5% +3.2% +1.0% +16.5% +12.7%

Mae’r graffiau isod [Tablau 17 ac 18] yn dangos perfformiad treigl Moén yn y prif ddangosyddion o’i gymharu 4 pherfformiad Cymru.

Tabl 17: Perfformiad Mén yn y prif ddangosyddion o’i gymharu 4 pherfformiad Cymru

16.1 CA4 L2 gan gynnwys C/S a M - % y rhai 15 mlwydd oed 16.2 CA4 L2 - %y rhai 15 miwydd oed sy'n eyflawni
sy'n
100%
100%
50%
0%
0%
50%
0%
“0%
30%
%
20%
20%
10%
10% o=
0% L) T T T 1
T T 1 i 20117 013014 n
s pn o - e 21011 o1z 201213 20131 201415
nys Mén
—=— Ynys Mén - zy:“s"' b
—== Cymru
CadL2 Elwyddyn
CA4LZ gan gynnwys /53 M Elwyddyn (5 sy'n cyflawni)
(% sy'n cyflawni) 01011 201112 | 201213 201314 201415
041 | A2 | M HHIHL | 245
oy Mén 6581 | 73EB | 8322 56D | 814
¥rys Man 4753 | 5225 | 5420 5375 | 5660
Cymru 6725 7260 | TT73 B234 | 8343
Cymmu 5010 | 5108 | 5273 5544 | 5758
16.3 CA4 L1 - %y rhai 15 miwydd oed sy'n cyflawni 16.4 CA4 Sgér Pwyntiau wedi'i Chapio . Cyfartaledd yr ALl
400
0%
0% A
250
60%
s0% 00
0% 150
30% 100
20% 1
50
10%
0% T . . 20101 20112 e 201418
201011 2011112 201314 2014115
—=— Ynys Mén
—=— Ynys Mén -== Cymru
- Cymru
CA4 Spbr Pwyntiau wedii Chapio Blwyddyn
cAdLY Blwyddyn (ﬂﬁa‘mlﬂiﬂ}
(¥ sy eyflawni} 011 | 201112 | 201213 2HIAL | 200415
NN | 1A | T | NI | 2T ¥rys Mén 31268 | 334.86 | 35653 | 35720 | 35073
Ynys Man S8 | S286 | 73 | se02 | w3 Cymmu 3158 | 32353 | 33306 34080 | 34232
Cymru 03 | 5177 | B®AT | 95 | M43




24/01/16 Sgrwtini 01/02/16

16.5 CA4 DPC - % y rhai 15 miwydd oed sy'n cyflawni

30%
20% 4
105
2010m 20mn2 201213 03na 20416
—— nys Mén
—e- Cymu
CA4DPC Bl idyn
G sy cyfiawni) iy
011 201442 24243 21344 M5
Ynys Mén 46.64 50.70 50.62 5253 5411
[Cymru 48.66 4887 45.24 5259 54.25

Mae’r graffiau yn Nhabl 18 [isod] yn dangos perfformiad treigl M6n yn y pynciau craidd 0’i gymharu & pherfformiad Cymru.

Tabl 18: Perfformiad Mén yn y pynciau craidd o’i gymharu 4 pherfformiad Cymru

16.6 CAd Saesneq - %y thai 15 miwydd oed sy'n cyflawni L2 16.7 CA4 Cymraeg fel laith Gyntal - % y rhai 15 miwydd oed sy'n
cyflawni 12
100% 7
100%
0%
0%
80%
8%
70% e e e mm == -
‘‘‘‘ A ?a“-p\'/’_’./“_.
— S~
B‘W-’k‘_-_/_r— &0 |
% 0%
e 0%
%4 %
2% 2%
10% | 10%1
% 201112 2023 200y 201415
T T r . . e i
20101 201112 201213 201314 201415 o o 2 1 e
s —=— Ynys Mén
—— s Mén == Cymru
-+= Cymru
CA4 Cymrsegfel laith Gyntat Blwyddyn
[CA4 Saesneg Blwyddyn {5 sy’ eyflawni L2}
|(% sy°n cyflawni L2) 00H1 | 2012 20243 | ZMUIA | 201415
0| 012 2923 204314 209415
Vys Mén 8531 &40 G40 TIES  TiE
[¥nys Man 5435 55| 6143 esz4 8343
cymru Taes  7aTT  Tass | T Tsan
Cymru 677 | Gz | GE 6613 68
16.8 CA4 Mathemateg - % y rhai 15 miwydd oed sy cyflawni L2 16.9 CA4 Gwyddoniaeth - % y rhai 15 miwydd oed sy'n cyflawni L2
100% 100%
0%+
B0%
5o |
0% e
30% 0% 4
20% 20% 1
o 10%
o - - i .
T T T 1 201011 201112 01213 201314 201415
201011 20112 201213 201314 201418
x === Ynys Mén
—a— Ynys Mén - Cymn
o= Cymru
(A4 Gwyddoniasth Blwyddyn
CAilath Blwyddyn |G syn ayfiawni L2) oy
i syn cyfiawnt 101 20412 | 204243 209314 | 2044045
01041 20442 AT 1ML 201445
[¥mys Man @03 Tams  Tez w9l
¥rys Mén 5822 e G217 B0IE 6437
|Cymmu 65.53 T0.56 7485 8230 8333
Cymr S50 3% 3 6L 41T

*Mae'r ffigwr ar gyfer Gwyddoniaeth Lefel 2 yn cynnwys cymhwyster y BTEC sy’n bennaf gyfrifol am y cynnydd sylweddol mewn perfformiad a
welwyd dros y blynyddoedd diwethaf. O 2016 ymlaen dim ond cymhwyster TGAU fydd yn cyfri tuag at ddangosydd L2.
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Mae’r graffiau isod [Tabl 19] yn cymharu perfformiad dysgwyr sydd & hawl! i brydau ysgol am ddim [PYD] gyda pherfformiad y rhai sydd ddim
yn gymwys.

Tabl 19: Cymharu perfformiad dysgwyr PYD/Dim PYD

191 CA4L2 gan gynnwys CIS a M - % y rhai 15 miwydd oed sy'n

19.2 CA4 L2 -% y rhai 15 mlwydd oed sy'n cyflawni
cyflawni Tuedd FSM / dim FSM
Tuedd FSM  dim FSM

10% 10% 4
0% T T T J o% T J
201011 201112 201213 2013014 201418 2010 01112 201213 201314 201415
—=— Disgybilon syn casl FSM - Yiys Min —=— Disgybilon sy’ cael FSM- Vnys Mén
=== Disgyblion sy'n cael FSM.- Cymu === Disgybiion sy'n cael FSM - Cymu
—— Disgyblion sydd ddimyn cael FSM-Yrys Mén —— Disgybiion 5y adimyn cael FSM- Vs Mn
=~ Disgybiion sydd ddimyn cael FSM- Cymu Disgyblion sydd ddimyn casl FSM- Cymm
[CA4LZ gan gynmwys CISaM Blwyddyn CALL2 Blwyddyn
(805t Eyfiawm] iy 6oy eyiawni)
1011 | 201112 | 2011213 201314 | 201415 201011 | 201112 201213 201314 | 201415
Disgyblionsy'n cael FSM - YnysMan 2230 | 2447 | 3343 4141 | 3587 Disgyblionsyn casl F M- Ynys Mén 4272 | 5000 6957 7475 | 6522
Disgyblionsy'n casl FSM - Cymmu 2156 | 23 | 2580 276 | N Disgyblionsyn casl F 541 - Cymm: 4054 | 5081 | 57.81 6534 | 6823

Disgyblionsydd ddim yncas FSM - Ynys Mén

5745 | BT 57.20
Disgyblionsydd ddimyncas FSM-Cymru | 5574 | 5657 | 5845 6155

Disgyblionsydd ddimyncasl FSM-YmysMen  70.75 | 7887 8678 8348 | B86.82

Disgyblionsydd ddimyncas FSM-Cymru | 7350 | 77.86  83.00 8740 | 8829

19.3 CAALT - %y thai 15 miwydd oed sy'n cyflawni

19.4 CA4 Sgor Pwyntiau wedii Chapio - Cyfartaledd yr ALI
Tuedd FSM / dim FSM Tuedd FSM [ dim FSM
0%
0% |
50% 200
0% 150
0% 00
20%
50
0%
201011 20112 213 201314 20118 e s aonsns s
= DispybionsyncaslFSH Vs U 2 QiorilonsyncadFSU- Y
=== Disgyblion sy'n cael FSM- Cym —— Disgyblian 574d adimyn cae| FSM - Yrys hdn
—— Disgyblion sydd ddim yn cael FSM- Yrys Mén - == Disgyblion sydd ddimyn cael FSM- Gy
Disgybiion sydd ddim yn cael FSM - Cymu
[CA4 5gar Puyntiau wedri Chapio Blwyddyn
ALY Blwyddyn ekl = kil
3% 5y'm cyflawni} 201041 204442 201243 201314 20415
M0M1 | 201442 2012143 | 014 2004045 . B
Disgyblonsyn casl FSM - Ynys Mén 25606 27688 W4T 33218 0418
Disgyblionsyn casl FSHl- YnysMén 8058 28 652 a8 3804
Disgybionsyn casl F S - Cymm MTE | 04T 28185 29824 | 207
Disgyblionsyn casl F 41 - Cymu 7878 8334 8582 8175 8825 B
Disgyblionsydd ddimyncsd FSM-YmsMan 32638 34856 96580 36842 | 36064
Disgyblionsydd ddimyncas FEM-YnysMan  5.07 9570 | 9851 | 8862 | 9863
Disgybionsydd déimyncad FSM-Cymu | 32857 | 229.41 34773 | 25557 | 38717
Disgyblionsydd ddimyncas FSM-Cymu | 8470 5545 8640 8727 | 9753
19.5 CA4 DPC - % y rhai 15 mlwydd oed sy'n cyflawni
Tuedd FSM / dim FSM
100%
20%
so%

10%
0101 FT 01213 201314 201415
—=— Disgyblion sy'n cal FSM- Vnys Mn
- sy'n cael FSM - Cymmy
—— Disgyblion sydd ddimyn casl FSM- s Min
=== Disgyblion sydd ddim yn cael FSM- Cymu
CADPC Blwyddyn
(% sy'n cyfawni)
W01 | 201112 | 01213 | 201314 | 200415
Disgyblionsyn cael FSM- YnysMén 2233 | 2447 | 3733 | 4040 | 3478
Disgybiionsyn casl FSM- Cymrs 2113 | 2185 | 2323 | 265 | 2880

Disgybionsyddddimyncss FSM-YmysMén 5153 | 85563 | 5372 | 5530 | STT1
Disgybionsyddddimyncse FSM-Cymru | 5418 | 5474 | 5534 | 5359 | 6074
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19.6 CA4 Saesneg - % y rhai 15 miwydd oed sy'n cyflawni L2
Tuedd FSM / dim FSM

10% 4
0% T T 1
201011 201112 201213 201314 01415
—=— Disgyblion sy'n cael FSM. Ynys Mén
-==- Disgyblion sy’ cael FSM- Cymu
—— Disgyblion sydd ddim yn cael FSM- Yys Mén
- ==~ Disgyblion sydd ddim yn cael FSM- Cymu
[CA4 Saesneg (% y tha 15 miwydd oed syn Blwyddyn
[cyflawni L2)
0101 | 201412 | 201213 201314 201415
Disgybionsyn cael FSM- Yoys Man US| T2 | 62 | 5152 500
Disgybiionsyn cael FSM - Cymns 3|E1 | /BT | 656 | 3981 4466
Disgybionsydd ddimyncas FEM-YmysMn 5850 | 6258 | 6528 818 6627
Disgybionsydd ddimyncad FSM-Cymru | 6870 | 6780 | 68.63 71228 | 7427

19.7 CA4 Cymraeg fel laith Gyntaf - % y rhai 15 mlwydd oed sy'n

Jawni
Tuedd FSM | dim FSM

20% 1
10%
201011 201112 21213 1314 201415
—— Disgyblion sy'n cael FSM - Ynys Mén
=== Disgyblion sy'n cael FSM- Cymu
—— Disgyblion 3ydd ddim yn cael FSM- Yrys Mén
- =~ Disgyblion sydd ddim yn cael FSM - Cymru
[CAL Cymraeg fel laith Gyntf (% y rhai 15 Blwyddyn
I miwydd oed gy'n cylawhi L2)
2000011 201112 21213 201314 2014015
Disgyblian sy cael FSM- Yrys Mén W0 | BN | M 6182 | %67
Disgybiian sy cael FSM - Cymu 4869 | 4600 | 5B 4060 | 5128

Disqyblonsydd ddimyncas FSM-YnysMén  65.10 | 6501 | 67.67 7300 | 7273

Disgyblionsydd ddimyncas FSM-Cymru | 7666 | 76.13 | 7532 | 7583 | 708

19.8 CAd Mathemateg - % y rhai 15 miwydd oed sy'n cyflawni L2
Tuedd FSM / dim FSM

10%
20101 12 201213 201314 201415

—— Disgyblion sy caei FSH - Ynys Mon

=== Disgyblion sy'n cael FSM- Cymy

—— Disgyblion sy04 9dim yn cael FSM- Yrys Mn

- =~ Disgyblion sydd ddimyn cael FSM- Gymmu
CA4 Mathemateq (% y rhai 15miwydd oed Elwyddyn
sy cyflawni L

01011 | 201112 201213 | 201314 | 2014015

Disgybionsy'n csel F 84 - Ynys Mén 3582 3607 4348 4548 4130
Disgybiionsyn cael F 5 - Cymm 2800 | 3R 30ET | M40 B8
Disgybionsyddddimyncad FSM-YmysMan 6283 | 65.89 6585 | 6365 6866
Disgybionsyddddimyncad FSM-Cymru | 6217 | 63.79 6587 | 6765 6986

19.9 CA4 Gwyddoniaeth - % y rhai 15 miwydd oed sy'n cyflawni L2
Tuedd FSM / dim FSM

100%
8%
0% 4
s
s
o
0%
20%
10%
2000m 20102 201213 207304 0115
—=— Disgyblion sy'n casl FSM. Ynys Mn
- == Disgyblion sy’ cael FSM - Cymes .
= Disgyblion sydd ddim yn casl FSM - Vrys Min
-~ Disgyblion sydd ddim yn cael FSM- Gymy
[CAd Guyddonisetn (% y rhai 15mivydd Blvwyddyn

loed sy'n cyflawni

204041 20112 | 2042113 | 204314 2014045
Disgyblionsyn casl FEM - ¥nys Mén 4551 6064 TATE | 318 8478
Disqyblionsyn casl FSW1 - Cymm 051 | 5069 | 5365 | 1147 7347
Disgyblionsydd dimyncad FSM-VmsMan 6871 7831 8083 3138 8332

Disgyblionsydd ddimyncad FSM-Cymru | 7177 | 7581 | 7847 | 8665 8767

Dros y cyfnod treigl, yn ddieithriad bron ar draws mwyafrif helaeth y dangosyddion, mae perfformiad dysgwyr PYD a Dim PYD Mon wedi bod
yn well na’r ffigwr cyfatebol cenedlaethol. Mae hyn yn wir ar gyfer 2015 hefyd ac eithrio yn achos y TL1 a’r TL2. Fodd bynnag, mae gostyngiad
0 -5.5% yn y ganran sydd wedi llwyddo yn y TL2+ mewn cymhariaeth & pherfformiad 2014 a hynny yn dilyn cynnydd o +2.2% rhwng 2013-
2014. Yn genedlaethol gwelwyd cynnydd o +3.5% rhwng 2014-15. Yn 2015 mae’r bwlch rhwng perfformiad PYD/Dim PYD yn llai ym Mon nag
ydyw yn genedlaethol ar gyfer pob dangosydd ac eithrio’r TL1 a’r TL2. Fodd bynnag, rhaid cymryd i ystyriacth yma y ffaith bod perfformiad
dysgwyr Dim PYD Mén yn is na’u cyfoedion cenedlaethol ar draws mwyafrif helaeth y dangosyddion [TL1, SPC a Gwyddoniaeth yn eithriadau].

Tabl 20: Cymharu perfformiad bechgyn a merched

17.1 CA4 L2 gan gynnwys CIS a M - % y bechgyn a'r merched sy'n
cyflawni

100%
90% 4
80% <

70% 4

30%
20%
10%
20001 201112 201213 201314 201415
—e— Bechgyn- Ynys Mén
=== Bechgyn- Cymu
—— Merched - Ynys Mén
== Merched - Cymry
[CA4 L2 gan gynnwys Crsam Blwyddyn
/(% sy eyfiawni)
2010111 | 201112 2012113 201314 2014115
Bechgyn-YnysMan 4543 4628 5296 5305 5472
Bechgyn- Cymu 4639 4694 4869 5137 5386
Merched - Yays Man 5085 | 5383 5543 5435 5334
Merched - Cymm 5383 | 5545 5703 5374 | 6148

17.2 CA4 L2 - %y bechgyn a'r merched sy'n cyflawni
100%
s0%
0%
0%
0%
10%
o% T T T 1
201011 2011112 2012113 201314 201415
=== Bechgyn- Ynys Mén
~== Bechgyn- Cymru
—+ Merched-Ynys Mén
== Merched - Cymru
lcad L2 Elwyddyn
(% sy'n cyRawni)
20101 209112 2012113 2013114 201415
Bechgyn-YnysMan 6240 67.55 T7.86 80.71 8005
Bechgyn-Cymmu 6272 6783 7374 78.61 8003
Merched - Ynys Mon 69.94 8095 88.73 90.06 86.82
Nierchad - Cymmu 7207 7763 8207 8628 8698
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17.3 CA4 L1- %y bechgyn a'r merched sy'n cyflawni

17.4 CA4 Sgér Pwyntiau wedi'i Cha

- Cyfartaledd bechgyn
amerched

201011 201112

201213 200314 201415

=== Bechgyn - Ynys Mén
=~ Bechgyn - Cymru
~ Merched - Ynys Man
~*= Merched - Cymru

100%
0% FoIToo
90% 4
70% 1
60%
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40%
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20%
10% -
20101 201112 201213 201314 201415
—=— Bechgyn - Ynys Mén
=== Bechgyn - Cymru
—+= Merched - Ynys Mén
—*~ Merched - Cymru
cAsLl Blwyddyn
(5% sy cyflawni)
2010011 | 2011012 2012113 201314 2014115
Bachgyn- YnysMén 9217 | 8ass 9624 9357 9T 04
Bechgyn- Cymmu 8849 | 8982 9153 9250 9310
Merched - Ynys Min 9146 9554 9859 9825 9550
Werched - Cymru 9224 9383 9485 9555 9560

CA4 Sgor Pwyntiauwed'i Chapio
l{cytartaledd)
Bechgyn- Ynys Man

Bechgyn- Cymru

Merched - Vnys Man

Merched - Cymn

Biwyddyn

201011 201112 201213 201314 2014115
30408 31793 34482 34145 | 34485
29375 30985 32005 32783  330.85
32308 35330 37290 37148 | 35778

32501 33736 34665 35452 35434

100%

0%

80% 4

70% 4

17.5 CA4 DPC - % y bechgyn a'r merched sy'n cyflawni

201011 2011112

0%
20%
10%
201011 201112 2012113 2018 201415
—=— Bechgyn- Ynys Mén
=== Bechgyn - Cymru
—— Merched - Ynys Mén
== Merched - Cymru
casDPC Biwyddyn
% sy’ cyflawni)

2012013 2013114 201415

Bechgyn-Ynyson 4336 4408 | 5000 | 5208 5148
Bachgyn-Cymru 4651 4510 | 4550 | 4866 51.02
Mershed -Yays Msn 5000 5744 5127 | 5282 5723
Mershed -Cymru 5186 5285 5321 | 5675 6772
17.6 CA4 Saesneq - % y bechgyn a'r merched sy'n cyflawni L2 1.7 CA4 Cymraeg fel laith Gyntaf - % y bechgyn as merched sy
cyflawni L2
100% 1
100%
a5
0%
ao%| B
a0t
1 —
7054
0%
- o ’\'//7
e 0%
o] o
0% 0%
20%| 20
105 0%
201011 20112 201213 201314 201415 20101 20112 20123 201314 20148
—— Becngyn- Ynys Mén —=— Bechgyn- Vnys Mén
-+~ Bechgyn-Cymu -== Bechgyn- Cymu
—— MerchedYnys Wdn —— Merched - Vnys Wén
~== Merched - Cymru -+ Merched - Cymru
rvre— Bhwyddyn [CA4 Cymracg el aith Gytat Bluyddyn
(50 5y oylawni L2) (B sy cyflawni L2)
201011 201412 201213 201314 2014715 01041 20112 201213 201314 2014718
Becnoyn-vryshion 4543 scse  ma23 se2r  sTan Bechayn-Ynysiin 5861 | 4879 STA1 6ase | 64ss
Bechgmn-Cymu 5e12 | sase 5450 6751 6003 Bechgyn-Cymru 6595 5423 6ass 6430 5630
Mierched - Vrys hion 513 ss0s 7004 7338 Tos Merched - Vnys Man 7eTT  7ere 78ez TIaT 7380
Merched - Cymu 7188 | 702 | TiaT | 78aT | 7108 Merched - Gymru 8275 | m2e2 8180 8233 8350
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17.8 CA4 Mathemateg - % y bechgyn a'r merched sy'n cyflawni L2
100%
%0%
80%
70%

60% 3

50%

0%
201

201112 2002013 201314 2014118

== Bechgyn - Ynys Mén
-+~ Bechgyn -Cymru
Merched- Yays Mén

17.9 CA4 Gwyddoniaeth - %y bechgyn a'r merched sy'n cyflawni L2

g%

201112 2012013 2013014 201415

—=— Bechgyn- Ynys Mén

-+~ Bechgyn- Cymru
Merched -Ynys Mén
Merched - Cymru

Merehed -Cymru
[CAS Mathemateg Biwydayn
(% sy'n cyawni L2)

2010111 201112 2012113 201314 2014H5
Bechgyn-¥: 6057 6011 5452 6399 6604
[Bachgyn-Cymmu 5629 6783  60.05  60.83 6407
Merened -ays Mon 5538 0180 5972 9673 0238
Merched - Cymmu 5672 5882 6059 6252 6428

CA4 Gwyddoniaeth Blwyddyn
(% sy'n cyflawni L2)

2010/11 | 201112 201213 2013114 2014715
Bechgyn-Ynys Man 6136 6315 | 77.80 8521 9084
Bechgyn-Cymru 645¢ 6340 7225 7280 8169
Merched - Ynys Mon 69.62 8125 8056 9094 9196
Merched - Cymm 67.38 | 7284 | 77.61 8434 8008

Yn 2015, mae perfformiad bechgyn Mon, ymhob un o’r prif ddangosyddion, yn well na pherfformiad eu cyfoedion yn genedlaethol. Mae’r bwlch
rhwng perfformiad bechgyn/merched hefyd yn 1lai na’r bwich welir yn genedlaethol. Fodd bynnag, rhaid cymryd i ystyriaeth mai dim ond yn y
SPC y gwelir perfformiad y merched yn rhagori ar eu cyfoedion cenedlaethol. Mae’r darlun yn fwy mympwyol yn y pynciau craidd gyda
pherfformiad bechgyn Mén yn uwch na’u cyfoedion cenedlaethol mewn Mathemateg a Gwyddoniaeth ond yn is mewn Saesneg a Cymraeg. Dim
ond mewn Gwyddoniaeth y gwelir perfformiad merched Mén yn uwch na’u cyfoedion cenedlaethol. Mae’r bwlch bechgyn/merched yn 1lai ym

Mon ar gyfer Cymraeg, Saesneg a Gwyddoniaeth.

Mae’r graffiau isod [Tabl 21] yn dangos dosraniad y 5 ysgol uwchradd yn y chwarteli cenedlaethol prydau ysgol am ddim ar gyfer y prif

ddangosyddion a’r pynciau craidd dros y cyfnod 2011-15.

Tabl 21: Dosraniad ysgolion unigol ym meincnodau cenedlaethol PYD

TL2+

2044/1% 20.0%
|
2013/14 20.0%
|
2012/13 B0.0% 0.0%
| | |
2014/12 E0.0%
|
2010/9.0% $0.0% 20.0%
L L
o 0% 200 0% ok 0% ok o aok 0% 1005
| [ Cvemrter:/Cusrters | Cvarterl/Cusar2 || Oiwarterd/Guaners [ Crwerter 2 Quarierd ‘
TL1
40.0% 0.0%
| | | | |
40.0% 20.0% 0.0%

20.0% 20.0% 0.0%
o ok 2 EES ik 0% 6% 5 0% 0% 100
| W Crwarterf/Cuerterd | Ovemrter2Guarter2 [ Crwerter3/Cuarter3 [ Qwerter £/ Quarterd |

DPC

201413 20.0%
| |
2013/24 20.0%
| |
2012/13 20.0%
| |
2011/42 60.0%
| |
201011 20.0% 20.0%
L L
o5 Y E EtS a0 E a0 o B 0% 100

B Cwartri/Custerd  Crearter2/Gueter | Chwerter3/Guaners [ Cowerter 2/ Querter s

201843 0.0%

2013/28 X 0.0%

2012/13 0.0%

2014/12

L i
0% 0 B2 3 A% 0% 0% 05 E-3 0% 00

|.cr~|m=':."q4r.er1 Cwarer2 fouanters || cweners/Gusners [l Cwarter & f Quanera
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SAESNEG CYMRAEG

2014/13

2013/1

2012/8.0% 20.0%
| | | |

2014/9.0% 2014/0.0% 60.0%
| | | | | |
000.0% 2000 00/A0%  20.0% 20.0%
a% 0% 20% 3 e E= S0 7o ok 0k 100% % s 2t st e = i e e ok 100k

I Chwarter 1/ Quarter 1 Chwarter 2/ Quarter 2 Chearter 3/ Quarter3 [l Chwerter 3/ Querter 4 | I crwenery ) Quarer Crwamer 2/ Quanter 2 Crowmrter 3/ Quarter s [l] Cvwarter 4/ Quarters ‘

MATHEMATEG GWYDDONIAETH

2044/15 20.0% 40.0% 2014/13 40.0% 0.0%

| I |
2013/14 60.0% 0.0%

2013/18 20.0% 20.0%

202/13 £0.0% 201213 20.0%

I
sosuz T 2011/0.0% 20.0%

| | | | |

201011
ansaius 20.0% o 200 0.0
. L L L
. . . o5 0% e EEN a0 0% so% 0% 0% 0% 1008
ok 1% s s ane = s 7% ats s 100t

| B Crworter s /ueriers | Oworier2/Cuarter2 || Gwarter3/ Guarier s [l Gwerter s Qusrer 3

[ CrwerardGuatera  Chwarer2/Cuarterl | Chwarter3/Quarters [ Chwarterd ) Quaters |

Yn 2015, mae dosbarthiad y prif ddangosydd TL2+ yn erbyn meincnodau cenedlaethol yn adlewyrchiad o’r sefylifa yn 2014 ac mae’n siomedig
bod 60.0% o’r ysgolion yn y 50% isaf. Mae 2 ysgol wedi bod yn y 50% isaf dros gyfnod treigl. Gwelir patrwm cyffelyb yn y DPC.Gwelir
gostyngiad yn y nifer ysgolion yn y chwartel uchaf ar gyfer y TL2, TL1 a’r SPC ac mae’r perffomriad o ran y TL2 yn siomedig yn 2015 a dros y
cyfnod treigl gyda 3 ysgol yn y 50% isaf.

Yn y pynciau craidd mae’r sefyllfa o ran y Gymraeg yn adlewyrchu patrwm 2014; Saesneg yn hynod siomedig gyda pob ysgol ymhlith y 50%
isaf a 60.0% yn y chwartel isaf; Mathemateg yn debyg i sefyllfa 2014 ond gydag un ysgol yn llai yn y chwartel isaf a Gwyddoniaeth yn amlygu
gwelliannau yn y ganran sydd yn y chwartel uchaf.

Yny Gymraeg mae 2 ysgol wedi bod yn y chwartel isaf dros gyfnod treigl — 3 blynedd yn achos un, a 2 flynedd yn achos y llall; yn y Saesneg mae

3 ysgol wedi bod yn y 50% isaf dros gyfnod o 4 blynedd; mewn Mathemateg mae un ysgol wedi bod yn y 50% isaf ers 4 blynedd ac mewn
Gwyddoniaeth mae 2 ysgol wedi bod islaw’r canolrif dros gyfnod treigl.

Tabl 22 : % rhai 15 oed sy’n ennill dim cymwysterau heb fod yn gadael addysg llawn amser.

Gadael heb gymhwyster heb fod yn gadael addysg llawn amser

2011 2012 2013 2014 2015
Mon 0.57 0.84 0.00 0.31 I’w gadarnhau
Cymru 1.74 1.40 1.18 1.06 I’w gadarnhau

Mae’r ganran o ddysgwyr sydd yn gadael addysg llawn amser heb gymhwyster cydnabyddedig wedi lleihau dros y cyfnod 2009-2014 ond gyda
chynnydd bychan rhwng 2013-2014. Fodd bynnag, mae’r perfformiad treigl yn cymharu’n dda iawn gyda’r ffigwr cenedlaethol cyfatebol.

Mae’r tabl isod [Tabl 23] yn crynhoi effaith y gweithredu yn y 2 ysgol gafodd gynhaliaeth/ymyrraeth ddwysach yn ystod 2014-15 [un fel rhan o
raglen genedlaethol Her Ysgolion Cymru ac un fel rhan o weithredu y Gwasanaeth Rhanbarthol GWE a’r Awdurdod).

Tabl 23 : Effaith gweithredu mewn ysgolion melyngoch/coch gafodd gynhaliaeth ac ymyrraeth ddwysach yn ystod 2014-15 [+/-]

Ysgolion TL2+ Cymraeg Saesneg Mathemateg
2014 2015 +/- 2014 2015 +/- 2014 2015 +/- 2014 2015 i +/-
Ysgol A 43.4% 48.6% i +5.2% : 47.4% 46.2% -1.2% 48.8% 58.3% i +13.5% : 65.1% 57.6%

Ysgol B 46.9% 62.8% i +5.9% : 68.1% 78.4% i +10.3% : 66.4% 65.7% -1.3% 50.0% 66.4% i +16.4% :

0l-16
Rhwng 2014-2015, mae’r ganran o rai 17 mlwydd oed sy’n cyflawni L3 wedi gostwng -1.8% i 96.5%. Dros yr un cyfnod, mae’r ffigwr
cenedlaethol wedi gostwng -0.1% i 97.0%. Mae’r Sgoér Pwyntiau Cyfartalog Ehangach [843.6] hefyd wedi gostwng eleni [875.9 yn 2014] ond
mae’n parhau i fod yn sylweddol uwch na’r cyfartaledd cenedlaethol [799.7]. Mae’r ganran enillodd 3 gradd A*/A yn 4.5% ac mae hyn yn
sylweddol is na’r cyfartaledd o 7.9% yn genedlaethol. Llwyddodd 70.0% i ennill 3 gradd A*-C ac mae hyn yn uwch na’r ffigwr cenedlaethol 0
68.1%.

14



24/01/16 Sgrwtini 01/02/16
Presenoldeb

Yn y sector cynradd, mae’r ganran absenoldeb wedi gostwng -0.1% rhwng 2014-2015 ac mae bellach yn 5.3% [5.1% yn genedlaethol]. Mae hyn
yn gosod Mén yn safle 16 o blith holl awdurdodau Cymru. Er bod y ganran o absenoldebau heb eu hawdurdodi wedi cynyddu +0.1% ers 2014,
mae’r cyfartaledd o 0.6% yn 2015 [cyfartaledd Cymru 1.0%)] yn gosod yr awdurdod yn safle 5 yn genedlaethol. Mae 1 ysgol wedi bod yn chwartel

isaf meincnodau cendlaethol PYD am gyfnod o 3 blynedd; 7 ysgol wedi bod yn y chwartel isaf am y ddwy flynedd diwethaf ac mae 9 ysgol wedi
bod yn y 50% isaf dros gyfnod treigl o 2 neu 3 blynedd.

Tabl 24 : % Presenoldeb ysgolion cynradd Mén o’i gymharu & Chymru [i’w diweddaru gyda data 2015]

22.3 % sesiynau hanner diwrnod a fynychwyd - Ysgolion Cynradd 22.5 % sesiynau hanner diwrmod a fynychwyd - Ysgolion Cynradd
Tuedd FSM | dim FSM

100%

8%

6%
6%

so% as%
6%
8%
aa%
2010m1 otz 2123 20rans 20145
86%
Ba%
201011 201112 201213 201313 201415
—=— Yrys Mén
Gy Nods: rein-y ymy sisrthenyn thedeg 0 4% 1 100%
Pre: mradd Blwyddyn
- (5% sesiynau hanner diwrnod a ynychwyc)
Nodar: mas'rachsiny yn y sisrt hwnyn fedag o B4% 1 100% 201011 201112 | 2012013 201344 2014115
Presenol ideb Cynradd Blwyddyn

nra Disgyoion syncasl FSM-Ymys Man 5113 @130 8238 8268
(% sesiynau hanner diwrnod a fynychwyd)

201011 201112 201243 201314 | 2014115 Disayoion syncas! FSM-Cymu 5065 9140 9137 9262
[YnysMan 9352 9438 9441 9463 Disaybbon syddddmyn cael FSM-Ynyshen 8417 9504 9503 8511

Cyroru 9330 9385 9368 9478 Disgyoion syddddmyn cael FSM-Cymru 3403 3451 9430 9534

Yn y sector uwchradd, mae’r ganran absenoldeb wedi lleihau -0.2% i 6.4% [-0.2% a 6.2% yn genedlaethol]. Mae hyn yn gosod M6n yn safle 16 o
blith holl awdurdodau Cymru. Fodd bynnag, mae’r ganran absenoldebau heb eu hawdurdodi wedi cynyddu ers 2014 [+0.2% i 1.1% mewn
cymhariaeth & chyfartaledd o 1.3% yn genedlaethol — ffigwr sydd wedi cronni ers 2014]. Mae hyn yn gosod Mon yn safle 9 o blith holl
awdurdodau Cymru. Mae presenoldeb yn yr ysgolion uwchradd felly wedi cynyddu ymhellach yn 2015 [93.5% a chynnydd o +0.2% ar ffigwr
2014] a hynny ar 6l cynnydd cyffelyb rhwng 2013-2014. Fodd bynnag, mae’r ffigyrau ar gyfer 2015 yn is na’r ffigyrau cenedlaethol cyfatebol
[93.8%] ac mae hyn yn siomedig. Gwelwyd cynnydd bychan yng nghanran presenoldeb dysgwyr PYD i 89.7%,cynnydd o +0.1% ar 2014 a hynny
mewn cymhariaeth & chynnydd o +0.3% yn genedlaethol a chynnydd lleol o0 +0.1% ar gyfer dysgwyr Dim PYD.

Tabl 25 : % Presenoldeb ysgolion uwchradd Mén o’i gymharu & Chymru

22.8 % sesiynau hanner diwmod a fynychwyd - Ysgolion Uwchradd 2210 % sesiynau hani

ner diwmod a fynychwyd - Ysgolion Uwchradd
Tuedd FSM / dim FSM

8%

o6% 2010m 2012 201213 201314 2014115

84%
2010m1 20112 201213 20134 201415

== nys Mén

Elwyddyn
Noder. mse'rechelin-yyn y siart hwn yn hedego 84% 1 100% 201041 201112 201243 201314 201415

resencidebUwchradd Blwyddyn Disgyblion syncasiFSM-Ynys Man 8587 8805 8971 8964 89.88
iynau hanner diwrnod a fynyehwyd)
201011 201112 2012113 201314 201415 L2

ncsel FSM- Cymru 8645 8732 8304 8930 875

9087 @224 sa2¢ 9338 9343 s myncsslFSM-YnyshBn  91.84 9307 9401 9421 9431

s136  s21¢ =263 9361 9380 Disgyblon syddddmyncsel FSM-Cym 9245 9313 93.54 9485 8474

Ar sail nifer ysgolion uwchradd yn chwartel isaf meincnodau cenedlaethol PYD, mae safle Mén wedi bod yn isel ymhlith awdurdodau eraill
Cymru dros y cyfnod treigl 2012-2015 — safle 18 yn 2012; safle 10 yn 2013; safle 18 yn 2014 a safle 20 yn 2015 [gweler Tabl 26 isod].
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Tabl 26 : Dosraniad presenoldeb ysgolion uwchradd M6n ym meincnodau cenedlaethol PYD o’i gymharu 4’r holl awdurdodau

2012

22.4 Dosbarthiad Ysgolion Uwchradd yn &l chwarteri meincnodi ar gyfer
% y sesiynau hanner-diwrnod a fynychwyd
Cymharu AlLlau 2011112
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2013
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22.7 Dosbarthiad Ysgolion Uwchradd yn & chwarteri meincnodi ar gyfer
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2014 2015

22.7 Desbarthiad Ysgolion Uwchradd yn 61 chwarteri meincnodi ar gyfer
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¥ Ty
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Pen.y-bontar Ogw]

I
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Sir Benfra Sir Benfro)
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0% 26% 50% 5% 100%

B Chwarter isaf Chwarter canol uweh
BN Chwartercanolis BB Chwarter uchaf

Deilliannau Arolygiadau Ysgolion

Yn ystod blwyddyn addysgol 2014-2015, bu i Estyn gynnal arolygiad mewn 9 ysgol [8 cynradd ac 1 uwchradd]. Mewn 4 ysgol [44.4%],
dyfarnwyd nad oedd angen unrhyw weithredu dilynol; mewn 2 ysgol [22.2%] dyfarnwyd categori Monitro Awdurdod. Mewn 2 ysgol [22.2%]
dyfarnwyd yr angen am ymweliad monitro pellach gan Estyn. Gosodwyd 1 ysgol [11.1%] yn y categori statudol Mesurau Arbennig. Yn ystod
Tymor yr Hydref 2015, arolygwyd 5 ysgol arall ac mae un ohonynt wedi ei gosod mewn categori statudol Mesurau Arbennig. Mae’r ffaith bod 2
ysgol bellach mewn categori ststudol yn golygu bod y proffil uchod yn annerbyniol ac mae gweithredu brys a dwys ar waith i sicrhau bod holl
ysgolion yr Awdurdod yn ‘Estyn barod’. Ar draws y 9 ysgol arolygwyd yn 2014-15, roedd y proffil barnau ar gyfer y tri chwestiwn allweddol a’r
ddwy farn gyffredin fel & ganlyn :

Tabl 27 : Proffil barnau arolygiadau 2014-15

Rhagorol Da Digonol Anfoddhaol
Cwestiwn Allweddol 1 0% 66.6% 33.3% 0%
Cwestiwn Allweddol 2 0% 66.6% 33.3% 0%
Cwestiwn Allweddol 3 11.1% 55.5% 22.2% 11.1%
Barn Gyffredinol 1 : Perfformiad Presennol 0% 66.6% 33.3% 0%
Barn Gyffredinol 2 : Gallu i Wella 11.1% 55.5% 22.2% 11.1%
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Tabl 28 : Crynhoi sefyllfa gategoreiddio ysgolion Mén

Mae 3 cam i’r broses gategoreiddio genedlaethol :
e Cam1 ‘Grwp Data’: LIC yn gosod ysgol mewn grwp safonau [1-4] seiliedig ar berfformiad treigl mewn ystod o ddangosyddion
e Cam2 ‘Gallui Wella’ : dyfarnu gradd leol [A-D] ar allu’r ysgol i wella [barn sydd yn cymryd i ystyriaeth ansawdd arweinyddiaeth a’r
dysgu/addysgu]
e Cam 3 ‘Categori Cefnogaeth’: categori fydd yn sbarduno rhaglen o gymorth, her ac ymyrraeth ar sail angen.

Nodir isod y categoriau sydd yn gyfredol weithredol i’w cyhoeddi ar ddiwedd Ionawr eleni ac ar gael ar safle ‘My School’[nodir hefyd, ble’n
berthnasol, unrhyw gategori dilyniant yn dilyn arolygiad Estyn — Monitro Awdurdod/Monitro Estyn/Gwelliant Sylweddol/Mesurau Arbennig] :

Cynradd Categori Estyn Categoreiddio Cenedlaethol
Cam 1 Cam 2 Cam 3
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24/01/16 Sgrwtini 01/02/16

8 3 B |
Ysgolion Arbennig
L : c
2 : D I—
Uwchradd m Cam1 Cam 2 Cam 3
1 2 B
2 2 C
3 2 C
4 2>3 B
5 1 A BN

Materion sydd angen sylw :

Cynyddu cyfran y dysgwyr sy'n cyflawni Trothwy Lefel 2+ ar ddiwedd CA4 gan leihau'r nifer o ysgolion sydd yn 50% isaf meincnodau PYD
[Cymraeg, Mathemateg a Saesneg yn benodol].

Gwella perfformiad dysgwyr sy'n gymwys i gael Prydau Ysgol am Ddim ar draws y cyfnodau allweddol.

Datblygu arweinyddiaeth ac addysgu a dysgu o ansawdd ar bob lefel er mwyn sicrhau nad oes yr un ysgol yn cael ei gosod mewn categori
dilyniant statudol yn dilyn arolygiad Estyn.

Cefnogi ysgolion i ddatblygu prosesau mwy grymus ar gyfer asesu, safoni a chymedroli.

Datblygu gwell gwydnwch i weithdrefnau pennu targedau, asesu a thracio ysgolion yn y ddau sector ac hyrwyddo gwell defnydd o ddata a
rhaglenni ymyraeth i yrru gwelliannau angenrheidiol.

Gwella presenoldeb yn y ddau sector.

Sicrhau rhaglen effeithiol o dargedu cynhaliaeth a chefnogaeth mewn ysgolion ble gwelir tanberfformiad a pherfformiad cyfforddus.
Hyrwyddo gwell cydweithio Ysgol-i-Ysgol er mwyn sicrhau bod yr arferion gorau yn cael eu rhaeadru a’u coleddu.
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